
06/02/2020 espel008.html

file:///home/maxwell/Documentos/Migração de Trâmites de processos/Documentos dos tramites dos processos/0200000985420017… 1/2

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE - CONAMA

Procedência: 4ª Reunião do GT Revisão e atualização das Resoluções CONAMA
09/86 e 05/87

Data: 22 e 23 de Maio de 2002

Processo n° 02000.009854/2001

Assunto: Dispõe sobre a revisão e atualização das Resoluções CONAMA 09/86 e
05/87 referentes a preservação das cavidades naturais subterrâneas

PROPOSTA DE RESOLUÇÃO SUGERIDA PELO GT PARA ANALISE E DELIBERAÇÃO NA
CÂMARA TÉCNICA DE ECOSSISTEMAS

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE - CONAMA, no uso das atribuições e
competências que lhe são conferidas pela Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentadas pelo
Decreto nº 99.274, de 06 de junho de 1990, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno;

Considerando o grande arcabouço legal vigente no país para o estudo, proteção e manejo de cavernas;

Considerando o vasto conhecimento contido nas cavidades naturais subterrâneas no Brasil;

Considerando a criação e os trabalhos técnico-científicos para gestão, controle e monitoramento do
patrimônio espeleológico nacional desenvolvido pelo IBAMA mediante o CECAV – Centro Nacional de
Estudo, Proteção e Manejo de Cavernas; e

Considerando os relevantes trabalhos à espeleologia nacional desenvolvidos pela Sociedade Brasileira de
Espeleologia, resolve:



06/02/2020 espel008.html

file:///home/maxwell/Documentos/Migração de Trâmites de processos/Documentos dos tramites dos processos/0200000985420017… 2/2

Art. 1º - Instituir o Dia Nacional em Defesa das Cavernas para 01 de Novembro a ser comemorado em
cada ano.

Art. 2o - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3o – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.


